
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 8/6000/19.03.2024 

         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 6000/19.03.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Metodologiei de concurs pentru ocuparea posturilor de decan la facultățile din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv abrogarea Metodologiei de 

concurs pentru ocuparea posturilor de decan la facultățile din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 1/4305/16.03.2020. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea desfășurării concursului pentru ocuparea posturilor de decan la facultățile din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara în data de 16.04.2024, orele 10.00, 

11.00, 12.00. 

Art. 3. Aprobarea demarării procesului de selecție a componenței Comisiei de Etică a Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin publicarea pe site-ul universității a unui anunț în 

vederea informării comunității academice și a depunerii candidaturilor. 

Art. 4. Aprobarea Metodologiei pentru înscrierea la specializare (rezidențiat cu taxă) a cetățenilor non UE, 

în anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea Regulamentului Intern al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, respectiv abrogarea Regulamentului Intern al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, republicat prin H.S nr. 293/14339/28.07.2021. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă determinată a posturilor didactice vacante de 

asistent universitar în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș”, respectiv abrogarea 

Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă determinată a posturilor didactice vacante de asistent universitar 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș”, aprobat prin H.S. nr. 299/30880/14.12.2022. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului 

de admitere la ciclul de studii universitare de licență, respectiv studii universitare oferite comasat în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș”, aprobat prin H.S. nr. 282/34750/21.12.2023. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 8. Aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de admitere la ciclul de studii 

universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

septembrie 2024. Se înaintează Senatului universitar.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 9. Aprobarea Regulamentului de organizare a concursului de admitere la ciclul de studii universitare 

de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, avizat în ședința 

CSUD din data de 18.03.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență și disertație 

(pentru studii universitare oferite comasat de licență și master) în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 11. Aprobarea Metodologiei de elaborare și susținere a lucrării de licență/disertație în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 12. Aprobarea Calendarului examenelor de finalizare a studiilor pentru ciclul de studii universitare de 

licență, respectiv pentru studiile universitare de licență și master oferite comasat (în cazul profesiilor 

reglementate), aferente promoției anului universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare al examenului de disertație pentru ciclul de 

studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș”, sesiunea iulie 

2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea structurii anului universitar 2024-2025 pentru studii universitare de licență (ciclul I), 

studii universitare de licență și master oferite comasat, studii universitare de master (ciclul II), respectiv studii 

universitare de doctorat (ciclul III). Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea planului de învățământ, pe promoție 2024-2026, la programul de studii universitare de 

master ,,Industrie farmaceutică”, avizat în ședința Consiliului Facultății de Farmacie din data de 14.03.2024. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea propunerii d-nei conf. univ. dr. Ivan Viviana, Director Departament Medicină VII, nr. 

4612/05.03.2024, privind acordarea titlului de Visiting Professor d-lui dr. Yacov Reisman, coordonator 

medical al Centrului Flare din Amsterdam, având în vedere referatul Comitetului științific cu nr. 

4944/07.03.2024 și avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 4945/07.03.2024.  Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Manolescu Diana Luminița, nr. 5042/08.03.2024, privind  

acceptarea ca membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD – Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină în baza Ordinului Ministrului nr. 3882/28.02.2024, avizată de CSUD în data de 

18.03.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Buda Valentina Oana, nr. 5345/12.03.2024, privind  

acceptarea ca membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD – Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină, în baza Ordinului Ministrului nr. 3886/28.02.2024, avizată de CSUD în data de 

18.03.2024, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii doctorale Medicină – Farmacie. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Ioana Ioniță, nr. 5346/12.03.2024, privind acceptarea ca 

membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD – Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, în baza 

Ordinului Ministrului nr. 3883/28.02.2024, avizată de CSUD în data de 18.03.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Iacob Emil Radu, nr. 5040/08.03.2024, privind acceptarea 

ca membru al Școlii doctorale Medicină - Farmacie din cadrul IOSUD – Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, 

în baza Ordinului Ministrului nr. 3884/28.02.2024, avizată de CSUD în data de 18.03.2024. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 21. Avizarea Raportului de activitate al Decanului Facultății de Medicină Dentară, pentru anul 2023. 

Art. 22. Avizarea Raportului de activitate al Decanului Facultății de Farmacie, pentru anul 2023.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 23. Aprobarea modificării, completării și republicării Procedurii operaționale privind alegerea 

disciplinelor opționale și facultative de către studenți, în vederea normării disciplinelor opționale și 

facultative în statul de funcții, cod. PO – DRU – 004/2022.  

Art. 24. Aprobarea propunerilor cu nr. 5979, 5980, 5953/19.03.2024, privind componența comisiilor de 

abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare elaborate de:  

 Conf. univ. dr. Avram Claudiu 

 Ș.l. dr. Șerban Costela Lăcrămioara 

 Conf. univ. dr. Gogu Anca Elena 

Art. 25. Aprobarea propunerilor cu nr. 5954, 5988/19.03.2024 privind componența comisiilor de doctorat 

pentru susținerea în ședință publică a tezelor de doctorat de către: 

 student doctorand Cepeha Cristina Mihaela 

 student doctorand Schwartz Christoph Johannes 

Art. 26. Aprobarea listelor cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare 

activități didactice în regim de plata cu ora, în cadrul Facultăților de Medicină și Medicină Dentară, pentru 

semestrul II, în anul universitar 2023-2024, conform documentelor depuse și înregistrate cu nr. 5108, 

5109/08.03.2024, nr. 5925, 5926/18.03.2024.  

Art. 27. Nominalizarea unei comisii pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute 

art. 14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, cu următoarea componență: 

Președinte: Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic 

Membri: 

- Prof. univ. dr. Romulus Bogdan Timar, Decan Facultatea de Medicină, 

- Prof. univ. dr. prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruţiu, Decan Facultatea de Medicină Dentară, 

- Prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan Facultatea de Farmacie, 

- cj. Cristian Ioan Hinț, 

- Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane 

Secretar: jr. Miriam Cătană, secretar șef universitate,  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Director Centru de cercetări 

avansate în patologia cardiovasculară și hemostazeologie, nr. 5136/11.03.2024, privind afilierea unui nou 

membru asociat la centrul de cercetare mai sus menționat, conform documentelor depuse, avizată favorabil 

de către d-l prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 5157/11.03.2024, privind înlocuirea d-lui prof. univ. dr. Iosif Marincu din funcția de director 

al centrului CMC – Centrul metodologic și de cercetare a bolilor Infecțioase, acronim CMCBI, datorită 

pensionării, cu d-nul conf. univ. dr. Roșca Ovidiu Ionel, conform solicitării 5156/11.03.2024, respectiv 

actualizarea listei membrilor titulari, conform documentului depus.  

Art. 30. Aprobarea înlocuirii d-nei conf. univ. dr. Patricia Cristodor, din funcția de director al Centrului de 

Cercetare Morfologică a Pielii, datorită pensionării, cu d-na ș.l. dr. Toma Olivia, aleasă cu unanimitate de 

voturi, de către membrii Consiliului Departamentului XIV, avizată favorabil de către d-l prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.   

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui Oprea Tudor Ionel, manager al proiectului cu titlul ,,RBC – engager for 

NK and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT) CF: 227/29.11.2022, finanțat prin Planul 

Național de redresare și reziliență, apel nr. PNRR – III – C9- 2022 – 18, privind angajarea persoanelor admise 

și selectate în urma anunțului de concurs privind selecția și ocuparea posturilor în afara organigramei, 

necesare pentru implementarea proiectului pentru pozițiile: 1 post cercetător senior, 4 posturi cercetator 

student doctorand, 4 posturi cercetător postdoctorand, conform documentului depus, avizată favorabil de 

către d-l prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 32. Aprobarea referatului de necesitate nr. 1317/19.03.2024, privind realizarea Studiului de fezabilitate 

pentru proiectul „Modernizarea condițiilor de învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și asigurarea 

accesului nediscriminatoriu la educația de calitate în cadrul UMFVBT”, proiect finanțat prin programul 

Regional Vest 2021-2027, Prioritate: 6 - O regiune educativă și atractivă, Apel de proiecte: PRV/6.1.D/1., 

contravaloarea sumei de 202.300 lei, solicitant: prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică.  

Art. 33. Aprobarea referatului de necesitate nr. 1329/19.03.2024, privind achiziționarea următoarelor: taxă 

drepturi utilizare cont instituțional Zoom (1000 + 30 utilizatori, un an), contravaloarea sumei de 5380 euro, 

fără TVA, solicitant: prof. univ. dr. Bogdan Timar. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

292/4859/07.03.2024, privind: 

 încadrarea în condiții deosebite de muncă a personalului didactic și didactic auxiliar care își 

desfășoară activitatea curentă în cadrul catedrei universitare Anatomie – Embriologie, catedrei 

universitare Morfopatologie, catedrei universitare Histologie și catedrei universitare Biologie 

celulară și moleculare, având în vedere art. 22 din Legea nr. 104/2003 privind manipularea 

cadavrelor umane și prelevarea organelor și țesuturilor de la cadavre în vederea transplantului; 

 punerea în aplicare de către Serviciul intern de prevenire și protecție a dispozițiilor H.G. nr. 

1014/2015 privind metodologia de reînnoire a avizelor de încadrare a locurilor de muncă în condiții 

deosebite, cu modificările și completările ulterioare, precum și a celorlalte prevederi legale din 

domeniu pentru obținerea și reînnoirea avizelor de încadrare a locurilor de muncă în condiții 

deosebite de muncă. 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Ursoniu, Director Program antiplagiat, nr. 

5192/11.03.2024, privind încheierea unui nou contract, cu o durată de 12 luni, în valoare de 13.500 lei + 

TVA, pentru 100.000.000, caractere prin achiziționarea de către Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara (pentru Compartimentul de cercetare), de la Plagiat Sistem Antiplagiat prin 

Internet SRL, a serviciului de comparare electronică a documentelor, prin utilizarea serviciului internet 

Sistemantiplagiat.ro.  

Art. 36. Aprobarea solicitării SC Vest Image Production SRL., nr. 5033/08.03.2024, privind continuarea 

colaborării media pentru servicii de promovare și publicitate, în cotidianul online www.sursadevest.ro, 

precum și pe paginile de pe rețelele de socializare, conform contractului nr. 4/18.04.2023, respectiv 

reînnoirea contractului pentru o perioadă de 12 luni, începând cu data de 18.04.2024 până în data de 

17.04.2025, inclusiv. 

Art. 37. Aprobarea solicitării S.C. Company LCT SRL, nr. 4804/06.03.2024, privind prelungirea cu un an 

calendaristic a contractelor de închiriere încheiate cu Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara pentru cele două spații comerciale situate la parterul căminelor C3 și C5, cu nr.  

3428/02.05.2011, respectiv 3429/02.05.2011.  

Art. 38. Aprobarea acordării sprijinului universității, din punct de vedere financiar și logistic, pentru 

evenimentul Zilele Morfologiei Timișorene, în perioada 10 – 12 octombrie 2024, conform documentului 

depus cu nr. 5115/11.03.2024. 

Art. 39. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Diana Boc Sînmărghițan, nr. 5360/13.03.2024, privind 

desfășurarea conferinței interdisciplinare Locuri și terapie – mărci ale identității noastre culturale, ediția a 

IX-a din data de 12.04.2024, respectiv tipărirea unui număr de 10 afișe de promovare.  

Art. 40. Aprobarea, de principiu, a deplasării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru 

cercetarea științifică, și a d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, Prorector pentru dezvoltare academică, la FIME 

2024, împreună cu delegația Ambasadei SUA, cu decontarea cheltuielilor de deplasare. 

Art. 41. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare a cadrelor didactice: 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Focșa Mircea Adrian, nr. 5344/12.03.2024, în perioada 27.03.2024 – 

29.03.2024, Craiova; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.sursadevest.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vița Octavia Cornelia, nr. 5334/12.03.2024, în perioada 18.03.2024 

– 19.03.2024, Drobeta Turnu Severin; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Lăzureanu Dorela Codruța, nr. 5333/12.03.2024, în perioada 18.03.2024 – 

19.03.2024, Drobeta Turnu Severin; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Dema Alis, nr. 5332/12.03.2024, în perioada 18.03.2024 – 

19.03.2024, Drobeta Turnu Severin; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Ivan Denisa Laura, nr. 4870/07.03.2024, în perioada 21.03.2024 – 

22.03.2024, Râmnicu Vâlcea; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Buda Valentina Oana, nr. 4814/06.03.2024, în perioada 10.03.2024 

– 12.03.2024, Satu Mare și Oradea; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Buda Valentina Oana, nr. 4871/06.03.2024, în perioada 21.03.2024 

– 22.03.2024, Râmnicu Vâlcea; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Jianu Narcisa, nr. 4815/06.03.2024, în perioada 10.03.2024 – 

12.03.2024, Satu Mare și Oradea; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Borcan Florin, nr. 4391/13.03.2024, în perioada 03.04.2024 – 

06.04.2024, Deva; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, nr. 5620/15.03.2024, în perioada 15.06.2024 

– 24.06.2024, Washington, Miami, SUA;  

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana, nr. 5433/13.02.2024, în perioada 

21.03.2024 – 22.03.2024, Nitra, Slovacia; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 5434/13.02.2024, în perioada 18.03.2024 

– 22.03.2024, Nitra, Slovacia; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Iftode Oana Andrada, nr. 5557/14.03.2024, în perioada 21.03.2024 – 

22.03.2024, Nitra, Slovacia; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Drăghici George Andrei, nr. 5558/14.03.2024, în perioada 21.03.2024 – 

22.03.2024, Nitra, Slovacia; 

Art. 42. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Arnăutu Sergiu Florin, nr. 5450/14.03.2024, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 18.03.2024 – 29.03.2024.  

Art. 43. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director Social – Administrativ, nr. 4929/07.03.2024, 

privind acordarea sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare de muncă, conform măsurătorilor 

efectuate de către compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de Sănătate Publică Timiș, pentru 

următoarele persoane:  

 Miculescu Angela, îngrijitoare la Catedra universitară Anatomie – Embriologie, începând cu data de 

01.03.2024 – spor în cuantum de 15%; 

 Ciornea Paula Carina, îngrijitoare la Catedra universitară Morfopatologie, începând cu data de 

01.03.2024 – spor în cuantum de 5%; 

 Dircaciu Simona Mariana, îngrijitoare la Catedra universitară Biochimie, începând cu data de 

01.03.2024 – spor în cuantum de 7%; 

Art. 44. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Marilena Motoc, Director Departament IV, nr. 

5519/14.03.2024, privind acordarea sporului în cuantum de 7% pentru condiții periculoase sau vătămătoare 

de muncă, conform măsurătorilor efectuate de către compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică Timiș, pentru Antonescu Mirela Simona, angajată în cadrul Departamentului IV. 

Art. 45. Aprobarea solicitării d-lui Marincu Adam Dănuț, angajat pe postul de laborant în cadrul 

Departamentului Anatomie și Embriologie, nr. 4775/06.03.2024, privind prelungirea contractului individual 

de muncă, respectiv menținerea pe aceeași funcție, după îndeplinirea cumulativă a condițiilor de vârstă 

standard și stagiul minim de cotizare pentru pensionare, având în vedere referatul justificativ din partea d-lui 

prof. univ. dr. Sorin Lucian Bolintineanu, nr. 5116/11.03.2024. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 46. Aprobarea solicitării d-lui Luca Constantin, angajat pe postul de laborant  în cadrul Departamentului 

Anatomie și Embriologie, nr. 4774/06.03.2024, privind prelungirea contractului individual de muncă, 

respectiv menținerea pe aceeași funcție, după îndeplinirea cumulativă a condițiilor de vârstă standard și 

stagiul minim de cotizare pentru pensionare, având în vedere referatul justificativ din partea d-lui prof. univ. 

dr. Sorin Lucian Bolintineanu, nr. 5117/11.03.2024. 

Art. 47. Nominalizarea d-nei ș.l. dr. Anca Dinu, coordonator al Compartimentului Recuperare Cronici din 

cadrul Clinicii Ortopedie și Traumatologie I – Spitalul Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brânzeu”, în calitate 

de coordonator de rezidențiat. 

Art. 48. Nominalizarea d-nei ș.l. dr. Alina Totorean, coordonator al Compartimentului Recuperare Post 

Traumatică din cadrul Clinicii Ortopedie și Traumatologie II – Spitalul Clinic Județean de Urgență ,,Pius 

Brânzeu”, în calitate de coordonator de rezidențiat. 

Art. 49. Aprobarea solicitării nr. 4711/05.03.2024, privind retragerea de la programul de  studii universitare 

de licență Tehnică dentară, anul I, an universitar 2023-2024, avizată favorabil de decanul facultății. 

Art. 50. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate de decanul facultății:   

 Solicitarea nr. 4773/06.03.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, programul de 

studii Medicină, anul I, pentru anii universitar 2023-2024, 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 4896/07.03.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, programul de 

studii Medicină, anul III, pentru anul universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 5520/14.03.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, programul de 

studii Medicină (în limba engleză), anul IV, pentru anul universitar 2023-2024. 

Art. 51. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Cancelaria 

Rectorului, Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru cercetarea științifică, Prorectoratul pentru problemele 

administrativ-sociale, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale, Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatul Facultății de Medicină, Decanatul Facultății de Medicină Dentară și Decanatul Facultății de 

Farmacie, Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, 

Compartimentul protecția datelor personale, Direcția Informatizare, Compartimentul de comunicare în media 

digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția 

Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul Financiar - contabil, Editura 

„Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC), SSMT, TDSA, LSFT, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor 

interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

